
 1 

 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.   223 di repertorio 

 

 
OGGETTO: Procedura aperta sottosoglia in modalità telematica per l’affidamento 
del servizio di ricognizione, analisi e progettazione di moduli formativi del siste-
ma moda regionale – Aggiudicazione definitiva non efficace 
 
L’anno 2019 il giorno cinque del mese di dicembre in Bari nella sede dell’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2019; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 1 del 5 agosto 2019 con cui si provvede alla confer-
ma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 
amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge Regionale del 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 
 
VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della di-
sciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• l’ARTI è un ente strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia strategica, 
opera a supporto della stessa ai fini della definizione e gestione delle politiche 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione in 
tutte le sue declinazioni; 

• con Deliberazione n. 1364 del 15 giugno 2011, la Giunta regionale pugliese ha 
istituito l’Osservatorio Regionale sui sistemi di Istruzione e Formazione in Puglia, 
luogo di coordinamento per la definizione di indirizzi strategici e linee program-
matiche coerenti con le policies di sviluppo regionale, nonché quale struttura di 
monitoraggio, analisi e ricerca in grado di fornire strumenti conoscitivi, costante-
mente aggiornati, sulle dinamiche dei sistemi e sugli esiti delle politiche e degli 
interventi attuati, di supporto ad un’attività di programmazione regionale orientata 
all’ottimizzazione delle risorse ed al miglioramento continuo dell’offerta formativa 

• con DGR n. 2113 del 21/11/2018, l’Osservatorio regionale dei sistemi di istruzio-
ne e formazione prosegue anche nel periodo 2018-2020 la sua attività con la fi-
nalità di consolidare e rafforzare il proprio ruolo di produttore di conoscenza a 
supporto della definizione delle politiche regionali in tema di istruzione e forma-
zione e di promozione degli strumenti informativi in grado di potenziare ed innal-
zare la qualità dell’offerta formativa; 

• nell’ambito dell’Azione 2. “Miglioramento della qualità dell’offerta formativa regio-
nale” del progetto “Osservatorio dei sistemi d’istruzione e formazione regionali”, 
cofinanziato dall'Unione Europea a valere sul POR 2014/2020 Asse prioritario X 
– Priorità di intervento 10ii – Obiettivo specifico 10 c) – Azione 10, persegue es-
senzialmente i seguenti obiettivi:  

a. progettare un’offerta formativa regionale sempre più coerente con le esi-
genze del sistema produttivo; 

b. progettare interventi formativi sperimentali miranti a cogliere le opportunità 
derivanti dai trend economici nazionali e globali; 

• Regione Puglia ed ARTI intendono studiare il sistema moda regionale, con parti-
colare riferimento alla rilevazione dei fabbisogni formativi degli operatori econo-
mici del medesimo, al fine di supportare ed orientare le policies regionali di rife-
rimento nella progettazione e realizzazione di un’offerta formativa qualificata 
avente ad oggetto il fashion, che riduca il mismatch tra domanda ed offerta di la-
voro, che incentivi l’occupazione ed, al contempo, supporti la competitività del 
settore moda pugliese, con un focus al rafforzamento delle competenze per 
l’internazionalizzazione, in particolare relativamente al mercato cinese, attual-
mente il primo fashion market al mondo; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 128 dell’8 luglio 2019 con la quale è stata ap-
provata l’indizione della procedura aperta sottosoglia in modalità telematica per 
l’affidamento del servizio di ricognizione, analisi e progettazione di moduli formativi del 
sistema moda regionale;  
 

RILEVATO CHE: 

• il bando di gara è stato trasmissione alla GURI in data 09.07.2019; 

• si stabiliva quale scadenza per la presentazione delle offerte, mediante carica-
mento nell’apposita sezione della piattaforma di EMPULIA, il giorno 06.09.2019 
alle ore 10.00; 

• scaduti i termini di presentazione delle offerte, veniva nominata la Commissione 
di Gara con atto prot. n. 1154 del 06.09.2019; 

• le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore e pertan-
to sono regolari; 

 
DATO ATTO CHE sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti 



 3 

dell’operatore risultato aggiudicatario della procedura, ed in particolare: 

• visura rilasciata dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Bari; 

• certificato del Casellario ANAC; 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C); 

• il certificato del casellario giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tri-
bunale di Bari; 

• il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative della Procura della Re-
pubblica presso il Tribunale di Bari; 

• il certificato fallimentare della Cancelleria Fallimenti e Imprese per due compo-
nenti del RTI (SPEGEA S.C. A R.L. e SFC SISTEMI FORMATIVI 
CONFINDUSTRIA S.C.P.A.); 

• la certificazione di regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate per un componente 
del RTI (ECOTEAM S.R.L.); 

 
Atteso di ricevere: 

• il certificato fallimentare della Cancelleria Fallimenti e Imprese per un componen-
te del RTI (ECOTEAM S.R.L.); 

• la certificazione di regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate per due componen-
ti del RTI (SPEGEA S.C. A R.L. e SFC SISTEMI FORMATIVI CONFINDUSTRIA 
S.C.P.A.); 

 
RITENUTO, pertanto, di prendere atto ed approvare gli atti di gara e, per l’effetto, di 
procedere all’aggiudicazione definitiva non efficace della gara al RTI composto da  
SPEGEA S.C. A R.L. (mandataria), SFC SISTEMI FORMATIVI CONFINDUSTRIA 
S.C.P.A. e ECOTEAM S.R.L. (mandanti): 
  

DETERMINA 
 

• di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace, nelle more dell’acquisi- 
zione dei certificati sopra citati, al RTI  SPEGEA S.C. A R.L. (mandataria), SFC 
SISTEMI FORMATIVI CONFINDUSTRIA S.C.P.A. e ECOTEAM S.R.L. (man-
danti) per un importo di euro 105.000,00 (centocinquemila/00) al netto di IVA; 

• di confermare ed approvare l’operato della Commissione di gara, recependo i 
seguenti verbali di gara:  

• verbale n. 1 del 06.09.2019; 

• verbale n. 2 del 03.10.2019; 

• verbale n. 3 del 16.10.2019; 

• verbale n. 4 del 28.10.2019; 

• verbale n. 5 del 31.10.2019; 

• di dare atto che il contratto potrà essere stipulato solo dopo il termine dilatorio di 
cui all’art. 32, comma 9 e 11, del D.lgs 50/2016; 

• di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia – sezione Ammini-
strazione Trasparente – Bandi e Contratti;  

• di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti partecipanti alla gara co-
me previsto dall'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto, da imputarsi come costi di 

realizzazione del progetto citato in premessa, faranno carico sulle dotazioni as-

segnate per il finanziamento di tale progetto. 

 



 4 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                   Dott. Francesco Addante  
  

 

 


